令和７年６月１７日

 報道機関各位

青森県観光交流推進部

県産品販売・輸出促進課長

「青森（清酒）」の地理的表示（ＧＩ）指定に係る知事表敬を行います

 青森県の清酒が国の「地理的表示（ＧＩ）」に指定されたことを報告するため、

青森県酒造組合が下記のとおり知事を表敬訪問しますので、取材してくださるよう

お願いします。

記

１ 日 時

令和７年６月２０日（金） １２：００～１２：１０

２ 場 所

第二応接室

３ 表敬者

青森県酒造組合

会 長  稲本
いなもと

 修明
しゅうめい

 （鳩正宗（株） 代表取締役）

   副 会 長  西田
に し だ

  司
つかさ

  （（株）西田酒造店 代表取締役）

   技術委員会委員  河合
か わ い

 貴弘
たかひろ

  （六花酒造（株） 取締役杜氏）

４ 取材について

  表敬終了後、県政記者会見室（東棟３階）で、青森県酒造組合による記者会見

を行います。（１２：３０～１３：３０を予定）

  報道機関用提供資料

担当課

担当者

観光交流推進部県産品販売・輸出促進課

宣伝・販売グループ ＧＭ 泉 幸一郎

電話番号
直通 ０１７－７３４－９６０７

内線 ４９４７

報道監 観光交流推進部 理事 藤森 洋貴

取 扱 注 意

記 事 解 禁 日 指 定

新聞   ６月２０日   以後解禁

ラジオ

テレビ  ６月２０日 0時以後解禁

ネット

（参考資料）

１ 酒類の地理的表示（ＧＩ）制度について

  お酒について、「正しい産地」であることと、「一定の基準」を満たして生産

されたことを示す制度で、平成７年に創設。国税庁長官の指定を受けることで、

その産地名（地域ブランド）を独占的に名乗ることができる。

ＧＩの導入により、「地域ブランド」としての付加価値向上、他製品との差別

化及び模造品の流通防止が期待される。

２ 「青森（清酒）」の地理的表示（ＧＩ）について

（１）告示日：令和７年６月２０日（金）

（２）申立者：地理的表示青森管理協議会

（会長 稲本 修明）

（３）ＧＩの名称：青森

（４）酒類区分：清酒

（５）原料及び製法に関する事項（基準）

   ・米及び米麹に青森県内で収穫した米のみを用いたもの

   ・水に青森県内で採水した水のみを用いたもの

   ・青森県内において製造したもの

３ ＧＩ認定商品について（予定）

初回認定は、書類確認を経て、令和７年７月２２日に官能検査が行われ、同日

に公表予定。合格となった銘柄が、ＧＩ認定酒として販売。

（参考）青森県の地理的表示（農林水産物）

・青森カシス

・十三湖産大和しじみ

・小川原湖産大和しじみ

・つるたスチューベン

・大鰐温泉もやし

・清水森ナンバ

・青森の黒にんにく

他県の指定状況（清酒）
令和７年５月現在、計１８産地（県域及び地域）が指定（国税庁長官）。東

北地方では、県域での指定として山形県、岩手県に続き、青森県は３例目。